Ultima Cumei venit iam carminis etas
Magn⁹ ab integro seculorū nascitur ordo
Iam redit et virgo : redeunt sātia regna :
Eadē Sybilla vt volūt quidā iter quos fuit
Augustin⁹ : de xp̄o prophetauit sic dicens :
Iam noua p̄genies celo dimittitur alto
Tu modo nascētī puero : quo ferrea primū
Desinet : et toto surget gens aurea mundo
Quos versus postea Virgilius quarte elo
ge bucolicorum inseruit :
Dicitur Sybillam in foliis palmarum scribe
re solere interdum vitas : et semones inter

38 37
dum: Varro testatur et Virgilius
Et sciendum q̄ omnia responsa Sybille vt
dicit Seruius: non plus minus ve centum
continēt sermones: vnde Virgilius in sex/
to Eneydos:

Quo lati ducūt aditus cētum hostia centum
Vnde ruunt totideꝝ voces responsa Sybille

De patre et matre Sybille Cumane
Sybilla Cumana fuit filia Glauci & Dy
ane sacerdotis: quod confirmat Vir/
gilius in vi: Eneydos sic dicens

Atq̄ vna phebi: trineq̄ sacerdos
Deiphebe Glauci: faturq̄ talia Regi
Hec namq̄ Sybilla: Enee petenti hoc mo
do respondit:

Non hoc ista sibi tempus spectacula poscit:
Nūc grege de itacto septē mactare iuuecos
Prestiterit: totidē lectas de more bidētes
Talibus affata Eneam

Hec eadem Sybilla: vt fingit Virgilius re
spondit Enee petenti descēdere velle ad in
feros. vtaureum ramum de silua Iunonis
Auerne excerpere: vt patet in vi: Eney/
dos vbi sic dicit:

Quod si tātus amor mēti si tanta cupido est
Bis stignos nare lacus bis nigra videre
Tartara : et insano iuuat indulgere labori
Accipe que pagenda pri⁹: lat⁹ arbore opaca
Aureus et foliis et lento vimine ramus
Iunoni Auerne dictus sacer hūc tegit omnis
Luc⁹: et obscuris claudūt cōuallib⁹ vmbre

Quo facto : cum eo ad iferna descendit : et
ea docente omnia infernalīa plene nouit :
Eneas iussu Sybille : hoc est voluntate et
dispositione diuina : ramo aureo excerpto :
idest ista deliciofa mundana : de silua Iuno/
nis Auerne: idest de huius vite confusione :
que silue dense propter tenebras comparan/
tur : ad inferos descēdit: hoc est multis mū/
di partibus peragratis : nauigio tandem ad
mare inferum nauigauit : Cum hac historia
Enee duximus annotandum : quod pictago/
ras famus ad exemplum huius vite notauit :
vbi Y grecum cum duobus ramis descrip/
sit qđ duos hab⁹ ramos duas vitas designās :
slic⁹ virtuofā : et vitā deliciofā : ⁊ ramus
dexter ardu⁹ est: et p eū vita virtuofa dat

intelligi : per sinistrum vero qui planior est
 labes ac interitus : ac descensus ad inferos
 denotatur : hunc ramum sinistrum describit
 Virgilius aureum esse : hoc ideo : quia om
 nis vita deliciofa aurea esse videtur : sed ei9
 finis aculeum habet . Hunc etiam ramum
 Virgilius in siluis latere describit : quia re
 uera i huius vite silua idest confusione vicia
 latent : quibus ad inferos est descensus : Ad
 quos si quidem nullus potest descendere :
 nisi prius decerpserit fructum aureum hu
 ius rami vnde Virgilius in eodem vi : libro
 Eneydos dicit

Sed non ante datur telluris optata subire
 Auricomos q̄ quis decerpserit arbore fet9

Ingit Ouidius in viiii : libro Metha /
 morphoseos : q̄ Sybilla in vocem con
 uersa fuit : hoc voluit innuere propter eius
 scientiam diuinorum : ei9q̄ builitatē p̄cipuā
 Dum vero post mortem vox est humana lo
 cuta Habet enim figmeutū poeticū . Quod
 Eneas visis infernalibus : cum Sybillam de
 am vocar3 : et tēplū ei faceret : ac sacrificia se
 sibi facturū offerre3 : ab ea talia verba audiuit

Dea non sum : nec thuris honore venerāda
sum : sed humana sum : humanum igitur di
gnare caput : Audiuit etiam ab ea hec verba
Audi Enea que refero : Si mea virginitas
amare phebū potuisset : mihi vita longe/
ua sine caritura dabatur : Sed dum phebū
precaretur ab ea : ipse respondit : Elige Cu
mea virgo quod optas : et optatis pone mo
dūq; tuis : dixit Cumana : Ego vero cumu
lum aucti pulueris sibi demonstrans : peti
vt tot annos mihi concederet : quot corpo
ra puluis ille habebat : Quod recepissem ab
eo si ipsum mee virginitatis participem fe
cissem : quia igitur munus phebū contempsi
et elegi virgo manere : non extiti quod pe
titi consequūta : Hoc autem ideo factum esse
arbitratur : quia cum Sybilla a quodam sui
temporis litterato in coniugem peteretur
qui per phebū deum musarū datur intel
ligi : sub promissione longę vite : spreto
promisso se illi in coniugem denegauit :
Hoc autem figmentum istud indicat verita
tis : Sibilla si coniugali copula se ligasset : vt
tam sibi diutinam propagasset : nā vt dicit

40
Augustinus. Ex connubio propagantur
creature. Ideo autem Sybilla potius vo-
luit viuere virgo: q̄ p̄bebo coniungi. Cum
filia Glauci piscatoris esset: ignobilis gene-
re virginitate nobilitare se voluit. Nam
virginitas: vt dicit Ciprianus: est exaltatio
humilium: ignobilium nobilitas: & nobilium
ornamentum.

Fertur etiam q̄ Sybilla Enee quedam de
se pronostica propalauit: dicens. Tempus
erit: quo de magna parua deueuiam: & mē-
bra mea consumpta senect̄a ad nihilum redi-
gentur. Tunc amata a p̄bebo: nec ei pla-
cuisse videbor: & tandem a nullo visa dissol-
uar. tunc sola voce: & non visione cognoscar.
mor̄sq̄ pallida voce: mihi tantūmodo dere-
linquet. Et adueniente egra & inualida se-
nectute: quam diuine patiar. post mortem
numeros exaucti pulueris adequabo.

Allegoria. Parua de magna Sybil-
la esse confingitur: cum ad senectutem de-
ueniens & in ea diu persistens: corporis in-
ualitudine: fortitudinis vires amisit.

Tunc siquidem in vocem conuersa fingitur

f

cum post mortem eius de ea: scientiaq; ipsi-
us omnis est humana lingua locuta. per qua
vocem locutionem & famam annos reuera
exaucti pulueris adequauit .

Ferunt enim Sybillam: hoc est libros suos
ab eo vt dictum est tempore quo eos Tar-
quino assignauit: trecentis annis in vrbe du-
rassent: donec vna cum capitolio sunt exusti .

De Clauco patre Sybille .

Laucus piscator fuit cuiusdam Ante /
donis filius de ciuitate Cumarum pa-
ter Sybille. hic cum illis temporibus in Va-
riis villa non procul a Bayano lacu. contra
inhibitionem principis piscaretur: quia e-
dictum contempserat: pisces adhuc palpitan-
tes in mari fuere reiecti: ipseq; postmodum
iratus in mare se demersit . Quod Innuit
Valerius Marcialis epigramatum: decimo.
hortans piscatores quos libet: vt p piscatiois
miseriis ab illo loco fugiendo recedant: cum
illi pisces sacri sint: illiusq; existant: quoin or-
benullus est maior . . .

41

Vnde ait Marcialis, hoc modo .
Bayano procul a lacu recede piscator .
Fuge ne voceris . & cetera .
Hanc Glauci materia n̄ Ouidius in libro
viii. Metamorphos̄os : ne Sybille fame
destrahere videretur . in aliud figmentum
poeticum transmouit . quod hic cum non
faciat ad hunc libellū inserere pretermisi :

De Sybilla Tiburtina .

Est Sybilla Tiburtina dicitur . q̄ Saul
Rex regnavit annis quadraginta duo
bus vsq̄ ad dauid . Dauid autem Rex reg
navit annis quadraginta duobus . In ipsa au
tem etate venit Sibilla Albunea nomine Ti
burtina . In cuius carminibus multa de deo
& cristo continentur .
Fuit hec Regina Priami regis filia . ex ma
tre nomine Hecuba procreata . Hec cir
citer diuersas partes orientis videlicet Acha
yam : Macedoniam : Herostachia : Agagul
deam : Siliciam : Pamphiliam : & Galaciam :
Cumq̄ hanc mundi partem vacans suis re

pleffet: inde venit Egiptum: Ethiopiam:
bagadam: Babiloniam: Affricam: Libiam:
Panthopolim. Mauritaniam: & Palanirum
Per omnes has prouincias predicauit. et
spiritu prophetie repleta: predixit bonis
mala: malis mala. Scimus namq; quia in pre
coniis suis vera vaticinauit: & que in nonissi
mis ventura erant predixit. Audientes
igitur ciues ac principes Romani famam e
ius: statim nunciauerunt in conspectu Tra
yani Imperatoris. Mittens ergo Impera
tor legatos ad eam: fecit eam cū magno ho
nore in vrbem introduci.

De pulcritudine Sybille Tiburtine.

Rat vultus eius splendidissimus: capil
li eius sicut aurum fulgens: supercilia
eius sicut purpura: oculi eius sicut stel
la clara que matutina oritur ita fulgentes:
Corpus eius gracile: statura equalis: Caro
eius & gula sicut lac: & sanguineus eius color.

De somnio viso per centum
viros ex Senatu Romano.

Vn igitur hec Sybilla in vrbe esset :
centū viri ex Senatu Romāo somniū
vnū in vna nocte singuli viderunt . Viderunt enim in visu quasi nouem soles essēt in celo : qui sigillatim diuisi diuersas in se figuras habebant . Que Sybilla rogata ab eisdem Romanis somnium quod viderant eisdem in monte Apennino resoluit . & futuras nouem generationes designauit . Sed cum interpretatio dicti somni : non sit presentis speculationis : illam & alia que de aliis Sibillis dici possent : hic obmissa sunt vna cum pluribus aliis que addi potuissent .